



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Saúde, 12.013.889/0001-20



Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade objeto do presente estudo não possui previsão no plano de contratações anual da Organização.



Equipe de Planejamento

Elson Ferreira Costa, Edmaria Sipaubá Vieira



Problema Resumido

A Prefeitura Municipal de Davinópolis enfrenta desafios na comunicação visual e impressa, principalmente na confecção de formulários, blocos em geral e serviços de impressos personalizados para atendimento a população e promoção de eventos e informativos

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Prefeitura Municipal de Davinópolis enfrenta dificuldades relacionadas à comunicação visual e impressa, especialmente na produção de formulários, blocos em geral e serviços de impressos personalizados para atender às demandas da população e promover eventos e informativos de forma eficaz.

Essa problemática impacta diretamente a capacidade do órgão público de se comunicar de maneira clara e eficiente com os cidadãos, além de comprometer a organização e divulgação de informações importantes para a comunidade.

Nesse sentido, é fundamental que sejam implementadas medidas que possam melhorar a qualidade e agilidade da produção de materiais gráficos, assegurando assim uma comunicação visual eficaz e que atenda às necessidades da população de Davinópolis. A busca por soluções que garantam a confecção de impressos personalizados com agilidade e qualidade é essencial para o bom funcionamento dos serviços públicos e para fortalecer a relação entre a prefeitura e os munícipes.



REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO



1. Confecção de formulários: A solução contratada deve ser capaz de confeccionar formulários personalizados de acordo com as especificações da Prefeitura Municipal de Davinópolis, garantindo qualidade e agilidade no processo.
2. Produção de blocos em geral: Deve ser assegurada a produção de blocos de notas, recibos, entre outros materiais, com acabamento de qualidade e respeitando as diretrizes visuais da instituição.
3. Impressos personalizados: A empresa contratada deve ter capacidade de produzir impressos personalizados para atender às demandas da prefeitura, como cartões de visita, folders, banners, entre outros, seguindo padrões de identidade visual pré-estabelecidos.
4. Atendimento à população: A solução deve garantir a disponibilidade de atendimento ágil e eficiente à população, possibilitando a solicitação e retirada de materiais impressos de forma prática e conveniente.
5. Promoção de eventos e informativos: A empresa contratada deve oferecer serviços de impressão para divulgação de eventos, informações e campanhas promovidas pela prefeitura, contribuindo para uma comunicação eficaz com os cidadãos.
6. Qualidade e durabilidade dos materiais: Os materiais impressos devem ser produzidos com qualidade, utilizando materiais adequados que garantam durabilidade e resistência, assegurando assim a sua eficácia e durabilidade.

Estes são os requisitos mínimos que a solução contratada deve atender para solucionar o problema de comunicação visual e impressa enfrentado pela Prefeitura Municipal de Davinópolis. Esses requisitos são indispensáveis para atender às necessidades da instituição e garantir um serviço de qualidade para atender a população e promover eventos e informativos de forma eficiente.



SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

1. Contratar uma gráfica especializada em impressão de formulários, blocos e serviços personalizados:

Vantagens:

- Qualidade garantida na impressão dos materiais;
- Possibilidade de personalização conforme a necessidade da Prefeitura;
- Rapidez na entrega dos serviços;
- Profissionalismo e experiência da equipe da gráfica.

Desvantagens:

- Custo mais elevado do que outras soluções alternativas;
- Dependência de terceiros para a execução dos serviços;
- Possíveis atrasos na entrega dos materiais.

2. Investir em uma impressora própria para atender às demandas da Prefeitura:

Vantagens:

- Economia a longo prazo, pois diminui os custos com terceirização;
- Maior controle sobre o processo de impressão;



- Agilidade na produção de materiais urgentes;
- Flexibilidade para realizar pequenas tiragens.

Desvantagens:

- Investimento inicial alto na aquisição da impressora e insumos;
- Possível necessidade de treinamento da equipe para operar a máquina;
- Manutenção periódica da impressora pode gerar custos adicionais.

3. Utilizar serviços de impressão online para confecção de materiais personalizados:

Vantagens:

- Facilidade de acesso e praticidade na contratação dos serviços;
- Variedade de opções de produtos e acabamentos disponíveis;
- Possibilidade de comparação de preços entre diferentes fornecedores;
- Entrega rápida dos materiais.

Desvantagens:

- Qualidade variável dependendo do fornecedor escolhido;
- Dificuldade de personalização extrema dos materiais;
- Pode haver problemas de comunicação à distância;
- Risco de atrasos na entrega dos materiais.

Após analisar essas possíveis soluções, a melhor opção para a Prefeitura de Davinópolis dependerá das suas necessidades específicas, do orçamento disponível e da frequência com que serão necessários os serviços de impressão personalizada. É importante considerar também a qualidade desejada nos materiais, a agilidade no atendimento das demandas e a capacidade de investimento da instituição.



DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

A escolha de contratar uma gráfica especializada em impressão de formulários, blocos e serviços personalizados para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Davinópolis se justifica pelos seguintes motivos:

1. **Especialização:** Uma gráfica especializada terá conhecimento técnico específico na produção de materiais como formulários, blocos e outros impressos personalizados, garantindo a qualidade e precisão necessárias para atender às demandas da prefeitura.
2. **Tecnologia e Equipamentos:** Gráficas especializadas contam com equipamentos modernos e tecnologia avançada para a impressão desses materiais, o que resulta em produtos finais de alta qualidade e durabilidade.
3. **Personalização e Customização:** Com uma gráfica especializada, a prefeitura terá a possibilidade de personalizar os materiais conforme suas necessidades específicas, incluindo identidade visual, logos, cores e informações pertinentes, contribuindo para uma comunicação mais eficaz com a população e para a promoção de eventos e informativos.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



4. Agilidade e Prazos Cumpridos: Ao optar por uma gráfica especializada, a prefeitura terá a garantia de prazos de entrega cumpridos e agilidade na produção dos materiais, o que é essencial para atender às demandas urgentes e manter um fluxo de comunicação eficiente.

5. Redução de Custos: Contratar uma gráfica especializada pode resultar em economia de recursos para a prefeitura, visto que não será necessário investir em equipamentos, treinamento de pessoal e demais custos operacionais relacionados à produção interna desses materiais.

Em suma, a escolha de contratar uma gráfica especializada em impressão de formulários, blocos e serviços personalizados trará inúmeras vantagens para a Prefeitura Municipal de Davinópolis, garantindo a qualidade, precisão, agilidade e economia necessárias para suprir as necessidades de comunicação visual e impressa do órgão público.



QUANTITATIVOS E VALORES

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	ADESIVO PARA CAMPANHAS DE DIVULGAÇÃO ADESIVO FOSCO 190G MEDINDO 21X21CM. 4X0 COR, COM SEMICORTE	UNIDADE	660,00	R\$ 10,00	R\$ 6.600,00
2	ATESTADO DE COMPARECIMENTO, C/ 100FLS, F=9; AP. 75G	BLOCO	337,00	R\$ 12,00	R\$ 4.044,00
3	ATESTADO MÉDICO, C/100 FLS, AP. 56GR	BLOCO	337,00	R\$ 28,65	R\$ 9.655,05
4	BLOCO RECEITUÁRIO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL: SUPER BOND, COR: AZUL, GRAMATURA: 56 G/M2, DIMENSÕES: 95 X 183 MM	BLOCO	562,00	R\$ 26,87	R\$ 15.100,94
5	BLOCO REQUISIÇÃO, QUANTIDADE VIAS 1 UN, APRESENTAÇÃO COM TIMBRE E IMPRESSÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, QUANTIDADE FOLHAS 50 UN, TIPO PAPEL DESTACÁVEL, COR BRANCA, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 215 MM, LARGURA 155 MM, CARACTERÍSTICASADICIONAIS COM CAPA E CONTRA CAPA, MATERIAL PAPEL OFSETE	BLOCO	562,00	R\$ 25,20	R\$ 14.162,40
6	BOLETIM DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA; BLOCO C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 32,95	R\$ 9.226,00
7	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS-BCG; F=02; AP. 75GR; F/V	BLOCO	280,00	R\$ 28,99	R\$ 8.117,20
8	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VACINAS; BLOCO C/100FLS; F=09; AP. 75GR. IMPRESSÃO F/V	BLOCO	280,00	R\$ 29,35	R\$ 8.218,00
9	CADASTRO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO; BLOCO C/ 100 FLS; F=09; AP. 75GR F/V	BLOCO	280,00	R\$ 35,00	R\$ 9.800,00
10	CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AMARELA C/100FLS; F=08; AP. 56GR	BLOCO	280,00	R\$ 7,60	R\$ 2.128,00
11	CAPA PROCESSO, MATERIAL: CARTOLINA, GRAMATURA: 180 G/M2, FORMATO 1: 477 X 327 MM	UNIDADE	2.040,00	R\$ 2,20	R\$ 4.488,00
12	CARTÃO DE HIPERTENSAO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS; F=40; AP. 180 GR. IMPRESSÃO F/V	UNIDADE	836,00	R\$ 1,65	R\$ 1.379,40
13	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO; F=40; AP. 180 GR. F/V	UNIDADE	2.244,00	R\$ 1,06	R\$ 2.378,64
14	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 54 MM, LARGURA 85 MM, TIPO IMPRESSÃO FRENTE/VERSO, PERSONALIZADO CONFORME MODELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR DE CRACHÁ	UNIDADE	245,00	R\$ 26,77	R\$ 6.558,65



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	RÍGIDO/JACARÉ/REGULADOR BOLINH A, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS				
15	CARTÃO SOMBRA F=40; AP. 180 GR	UNIDADE	1.346,00	R\$ 2,30	R\$ 3.095,80
16	CARTAZ 4X4 CORES, EM PAPEL COUCHÊ 115G, FORMATO A3	UNIDADE	265,00	R\$ 3,15	R\$ 834,75
17	CARTAZ, PAPEL COUCHÊ BRILHO, 115G, IMPRESSÃO EM POLICROMIA. TAMANHO 21 X 30	UNIDADE	469,00	R\$ 2,71	R\$ 1.270,99
18	CARTAZ, PAPEL COUCHÊ BRILHO, 115G, IMPRESSÃO EM POLICROMIA. TAMANHO 46 X 32	UNIDADE	367,00	R\$ 6,40	R\$ 2.348,80
19	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA; F=16; AP. 180GR; F/V	UNIDADE	1.346,00	R\$ 3,77	R\$ 5.074,42
20	CARTEIRA DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA; F=8; AP. 180GR F/V	UNIDADE	3.366,00	R\$ 7,20	R\$ 24.235,20
21	CARTILHA, TAMANHO 15 X 20. CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, 150G, EM POLICROMIA. MIOLO IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 115G. MÁXIMO 12 PÁGINAS, FRENTE E VERSO. (4X4 COR.)	UNIDADE	408,00	R\$ 30,82	R\$ 12.574,56
22	CERTIFICADOS CONFEÇÃO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE CERTIFICADO, IMPRESSO EM PAPEL PÉRSICO 180G, 4/0 CORES.	UNIDADE	816,00	R\$ 7,85	R\$ 6.405,60
23	CONFEÇÃO DE PASTAS NA COR BRANCA 300G, 52 X 35CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM PAPEL TRIPLEX.	UNIDADE	204,00	R\$ 4,04	R\$ 824,16
24	CONFEÇÃO DE BANNER EM LONA, COM IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO. TAMANHO 1,00M X 1,50M. ACABAMENTO EM BASTÃO, CORDÃO E PONTEIRA	UNIDADE	31,00	R\$ 250,00	R\$ 7.750,00
25	CONFEÇÃO DE BANNER, TAMANHO DE 150X180CM, IMPRESSÃO 1440 DPI, EM LONA COM MADEIRA EM CIMA E EMBAIXO.	UNIDADE	31,00	R\$ 300,00	R\$ 9.300,00
26	CONFEÇÃO DE PAPEL TIMBRADO, TAMANHO A4, PAPEL ALCALINO BRANCO, GRAMATURA 75G/M2, ARTE EM IMPRESSÃO DIGITAL COM CORES EM RGB FRENTE	BLOCO	74,00	R\$ 25,00	R\$ 1.850,00
27	CONSOLIDADO DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICO C/100FLS; F=09; AP. 56GR	UNIDADE	404,00	R\$ 34,70	R\$ 14.018,80
28	CONTROLE DE IMUNOBIOLOGICOS C/100 FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 24,95	R\$ 7.035,90
29	CÓPIA E IMPRESSÃO DE PROJETOS - A0 / METRO LINEAR.	METRO	11,00	R\$ 27,00	R\$ 297,00
30	CÓPIA E IMPRESSÃO DE PROJETOS - A1 / METRO LINEAR.	METRO	11,00	R\$ 36,24	R\$ 398,64
31	CRACHÁ CREDENCIAL PERSONALIZADO EM PAPEL OPALINE 180GR COM CORDÃO DE POLYESTER.IMPRESSAO DA ARTE COLORIDA	UNIDADE	612,00	R\$ 20,00	R\$ 12.240,00
32	DEMONSTRATIVO MENSAL DE ACIDENTES C/ ANIMAIS PEÇONHENTOS C/100FLS; F=09; AP. 56GR	BLOCO	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
33	DIPLOMA, MATERIAL PERGAMINHO VEGETAL, TIPO IMPRESSÃO IMPRESSÃO PERSONALIZADA, GRAMATURA 230 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM	UNIDADE	92,00	R\$ 5,20	R\$ 478,40
34	ENCAMINHAMENTO PARA TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO; BLOCO C/ 100 FLS; PAPEL JORNAL; F=09	BLOCO	280,00	R\$ 36,33	R\$ 10.172,40
35	ENVELOPE PARA ARQUIVO DE FICHA DE CADASTRO TIPO DE IMPRESSAO: OFFSET. PAPEL: VIAS TIPO GRAMATURA COR FORMATO(MM) UNICA KRAFT 115 G/M2 NATURAL 150 X 220 IMPRESSAO	UNIDADE	106,00	R\$ 9,00	R\$ 954,00
36	ENVELOPE PARA CONVITE, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 90 G/M2, COMPRIMENTO 230,50 MM, ALTURA 160 MM	UNIDADE	82,00	R\$ 4,76	R\$ 390,32
37	ENVELOPE, MATERIAL OFFSET, MODELO OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 114 X 229 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAPEL ALCALINO	UNIDADE	82,00	R\$ 1,32	R\$ 108,24
38	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO,	UNIDADE	82,00	R\$ 3,85	R\$ 315,70



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 110 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA				
39	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 176 X 250 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA	UNIDADE	82,00	R\$ 1,32	R\$ 108,24
40	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 250 X 185 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA	UNIDADE	82,00	R\$ 4,99	R\$ 409,18
41	ETIQUETA DENGUE C/100FLS; F=80; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 11,63	R\$ 3.256,40
42	FAIXA EM LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA TAMANHO 90CMX3,00M POLICROMIA	UNIDADE	41,00	R\$ 192,00	R\$ 7.872,00
43	FICHA A (CADASTRO DA FAMÍLIA) -C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 24,00	R\$ 6.768,00
44	FICHA A 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 31,33	R\$ 8.835,06
45	FICHA B - HAN C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 27,50	R\$ 7.755,00
46	FICHA B - TB C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
47	FICHA DE ACOMP. INDIVIDUAL DE SUPL. DE FERRO C/100FLS; F=25; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 27,10	R\$ 7.642,20
48	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERDIA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 24,95	R\$ 7.035,90
49	FICHA DE APRAZAMENTO; F=16; AP. 180GR;	BLOCO	1.122,00	R\$ 24,95	R\$ 27.993,90
50	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, C/100FLS; F=09, AP.75GR	BLOCO	282,00	R\$ 26,67	R\$ 7.520,94
51	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO, C/100FLS; F=09, AP.75GR	BLOCO	282,00	R\$ 36,00	R\$ 10.152,00
52	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA, C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 34,60	R\$ 9.757,20
53	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE; BLOCO C/ FLS. F=09, AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 26,34	R\$ 7.427,88
54	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR, C/100FLS; F=09, AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 26,11	R\$ 7.363,02
55	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL, C/100 FLS; F=09, AP. 75G	BLOCO	282,00	R\$ 28,72	R\$ 8.099,04
56	FICHA DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS C/100FLS; F=09; AP. 56GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 26,94	R\$ 7.597,08
57	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS C/100FLS; F=09; AP; 90GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 25,53	R\$ 7.199,46
58	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 27,00	R\$ 7.614,00
59	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO C/ CAUSA MAL DEFINIDA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 26,82	R\$ 7.563,24
60	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DOENÇAS EXANTEMÁTICAS FEBRIS SARAMPO/RUBÉOLA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	23,00	R\$ 28,08	R\$ 645,84
61	FICHA DE INVESTIGAÇÃO HANSENÍASE C/100FLS; F=09; AP. 56GR	BLOCO	282,00	R\$ 25,62	R\$ 7.224,84
62	FICHA DE INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	280,00	R\$ 31,00	R\$ 8.680,00
63	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	29,00	R\$ 21,28	R\$ 617,12
64	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL C/100FLS;	BLOCO	29,00	R\$ 21,28	R\$ 617,12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	F=09; AP. 90GR; F/V				
65	FICHA DE INVESTIGAÇÃO SÍFILIS CONGÊNITA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	29,00	R\$ 31,00	R\$ 899,00
66	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	29,00	R\$ 30,00	R\$ 870,00
67	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TÉTANO NEONATAL C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	6,00	R\$ 23,26	R\$ 139,56
68	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE C/100FLS; F=09; AP. 90GR	BLOCO	29,00	R\$ 37,00	R\$ 1.073,00
69	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS SUSPE. DE SÍNDROME NEUROLÓGICA C/100FLS; F=09; AP. 90GR	BLOCO	29,00	R\$ 28,75	R\$ 833,75
70	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA C/100FLS. F=18; AP. 90GR	BLOCO	280,00	R\$ 22,16	R\$ 6.204,80
71	FICHA DE PROCEDIMENTO (ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTO) C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 25,00	R\$ 7.050,00
72	FICHA DE PROTOCOLO DE FÉRIAS, C/100FLS; F=09, AP.75GR	BLOCO	26,00	R\$ 33,20	R\$ 863,20
73	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DAS GESTANTES NO SISPRENATAL C/ 100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 27,70	R\$ 7.811,40
74	FICHA DE SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 30,00	R\$ 8.460,00
75	FICHA FAMILIAR C/100FLS; F=09; AP. 75GR; COLORIDO	BLOCO	200,00	R\$ 23,85	R\$ 4.770,00
76	FICHA GERAL, C/ 100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 30,00	R\$ 8.460,00
77	FICHA NOTIFICAÇÃO DENGUE C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	BLOCO	113,00	R\$ 31,00	R\$ 3.503,00
78	FICHA PADRONIZADA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 290 MM, LARGURA 160 MM, TIPO PAPEL SULFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSÃO NA FRENTE E NO VERSO, COR BRANCA, TIPO CONTROLE	BLOCO	126,00	R\$ 30,59	R\$ 3.854,34
79	FICHA SSA 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	282,00	R\$ 31,29	R\$ 8.823,78
80	FORMULÁRIO DIGITALIZÁVEL E DESTACÁVEL 205X275 CARACTERÍSTICA DO PAPEL: 205X275MM: OFFSET 90/120GR, COR BRANCA IMPRESSÃO: COLORIDA, FRENTE (02X00) OU FRENTE E VERSO (02X02), COM DADOS VARIÁVEIS	BLOCO	280,00	R\$ 35,50	R\$ 9.940,00
81	FREQÜÊNCIA MENSAL DOS ACS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 26,87	R\$ 7.577,34
82	HB C/ 100, FLS, F=09, AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 28,93	R\$ 8.158,26
83	HIV, C/ 100FLS, F=09, AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
84	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO FICHA DE IDENTIFICACAO E CADASTRO, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR 1/0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO FRENTE/VERSO, CONFORME MODELO	BLOCO	245,00	R\$ 28,00	R\$ 6.860,00
85	IMPRESSO VACINAÇÃO DOS GRUPOS DE RISCO TV - MENSAL C/100FLS; F=09; AP. 75GR	UNIDADE	282,00	R\$ 23,65	R\$ 6.669,30
86	LAUDO MÉDICO C/100FLS; F=09; PAPEL JORNAL; F/V	BLOCO	280,00	R\$ 28,33	R\$ 7.932,40
87	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC C/100FLS; F=09; PAPEL JORNAL	BLOCO	282,00	R\$ 25,90	R\$ 7.303,80
88	MAPA DE ACOMP. DO FORNECIMENTO DE FERRO C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
89	MAPA DE PROCEDIMENTO DIÁRIO (CONSULTA DE PRÉ-NATAL REALIZADA PELO MÉDICO) C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 28,39	R\$ 7.949,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



90	MAPA DIÁRIO DE ADM. DE VIT. A EM PUÉRPERAS C/100FLS; F=18; AP. 75GR	BLOCO	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
91	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VIT. A EM CRIANÇAS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 26,00	R\$ 7.280,00
92	MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS/ROTINA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 27,17	R\$ 7.607,60
93	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS/ROTINA C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V; 50X2	BLOCO	282,00	R\$ 24,94	R\$ 7.033,08
94	PANFLETO A5 PAPEL COUCHÊ MATTE 90G, 4X0 COR, FOTOLITO INCLUSO, PROVA DIGITAL,	BLOCO	204,00	R\$ 1,65	R\$ 336,60
95	PANFLETO C TAMANHO A6, PAPEL COUCHÊ BRILHO 90G, 4X4 CORES.	BLOCO	265,00	R\$ 6,00	R\$ 1.590,00
96	PANFLETO DE DIVULGAÇÃO 15X21CM 4X0 CORES COUCHÊ 90G, COM DESENVOLVIMENTO DA ARTE	UNIDADE	265,00	R\$ 1,20	R\$ 318,00
97	PANFLETO EM PAPEL COUCHÊ EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, GRAMATURA 80GRS/M² ESPECIFICAÇÃO DO PLANFETO: CORES 4X0 IMPRESSÃO: FRENTE E VERSO COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 150X210MM; TAMANHO FINAL: 147X207MM. CARACTERÍSTICAS DO PANFLETO: FORMATO EM GERAL RETANGULAR, NO TAMANHO DE METADE DE UM A4, O EQUIVALE AO A5 CUJAS MEDIDAS SÃO DE 148MMX210MM.	UNIDADE	408,00	R\$ 2,10	R\$ 856,80
98	PAPEL TIMBRADO C/ 100 FLS F=09, AP 75GR, 4X4 CORES	UNIDADE	20,00	R\$ 29,00	R\$ 580,00
99	PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO SEMANAL DE CASOS DE DENGUE C/100FLS; F=09; AP. 75GR	UNIDADE	58,00	R\$ 24,56	R\$ 1.424,48
100	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL EM FONTES C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 31,72	R\$ 8.881,60
101	PLANILHA DE CASO DE DIARRÉIA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 29,75	R\$ 8.330,00
102	PLANILHA I PARA BUSCA ATIVA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 31,72	R\$ 8.881,60
103	PMA 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 18,97	R\$ 5.311,60
104	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA E DENGUE, PCFAD; BLOCO C/100 FLS. F=09; AP. 75GR.	BLOCO	280,00	R\$ 28,72	R\$ 8.041,60
105	PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES C/100FLS; F=09; AP. 56GR	BLOCO	280,00	R\$ 28,72	R\$ 8.041,60
106	PRONTUÁRIO FAMÍLIA DO PSF C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	BLOCO	280,00	R\$ 30,35	R\$ 8.498,00
107	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL CARBONADO, 50X2FLS; F=16; PAPEL AUTOCOPIATIVO; 1 VIA BRANCA, 2A VIA CANÁRIO)	BLOCO	673,00	R\$ 30,00	R\$ 20.190,00
108	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, TIPO CHEQUE AZUL, C/100FLS; F=24; PAPEL SUPERBOND AZUL.	BLOCO	562,00	R\$ 19,50	R\$ 10.959,00
109	RECEITUÁRIOS C/100FLS; F=18; AP. 56GR	BLOCO	3.000,00	R\$ 18,27	R\$ 54.810,00
110	RECEITUÁRIOS ESPECIAL UMA VIA, COR AZUL, MODELO B1, MEDINDO 19CM X 9CM, SULFITE SUPER BOND. IMPRESSÃO UM A UM. 20 FOLHAS.	BLOCO	280,00	R\$ 22,50	R\$ 6.300,00
111	REGISTRO DE DOSES APLICADAS EM CAMPANHA TETRAVALENTE C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 32,19	R\$ 9.013,20
112	REGISTRO DE DOSES DE CAMPANHA CONTRA PÓLIO C/100FLS; F=09; AP. 75 GR	BLOCO	280,00	R\$ 28,72	R\$ 8.041,60
113	RELATÓRIO DE TESTE RÁPIDO, C/ 100FLS, F=09, AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 25,20	R\$ 7.056,00
114	RELATÓRIO MENSAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 32,97	R\$ 9.231,60
115	REQUISIÇÃO DE EXAMES FORA C/100FLS; F=18; AP. 56GR	BLOCO	280,00	R\$ 21,00	R\$ 5.880,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



116	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, ALTURA 1,20M X LARGURA 0,80, MATERIAL LONA NINÍLICA 440GR, IMPRESSÃO COLORIDA (4CORES) C/ DOIS BASTÕES DE MADEIRA E CORDA P/ PENDURAR.	BLOCO	11,00	R\$ 135,00	R\$ 1.485,00
117	REGISTRO ACOMPANHAMENTO SIFILIS, C/ 100FLS; F=09, AP. 75GR	BLOCO	280,00	R\$ 31,72	R\$ 8.881,60
118	TERMO DE APREENSÃO (PAPEL CARBONADO) C/ 100 FLS F=09; AP. 56GR; 25X4; VISA	UNIDADE	282,00	R\$ 31,00	R\$ 8.742,00
119	TERMO DE FISCALIZAÇÃO C/100FLS; F=09; AP. 75GR VISA	BLOCO	280,00	R\$ 25,75	R\$ 7.210,00
120	TERMO DE INTIMAÇÃO C/100FLS; F=09; AP. 75GR VISA	BLOCO	280,00	R\$ 36,67	R\$ 10.267,60
121	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4911, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 X 13MM	BLOCO	31,00	R\$ 59,99	R\$ 1.859,69
122	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4913, MEDINDO APROXIMADAMENTE 57 X 21MM	BLOCO	31,00	R\$ 65,00	R\$ 2.015,00
123	CARIMBO AUTO-ENTINTADO REDONDO, REF. 4930 OU 4923, MEDINDO APROXIMADAMENTE 29MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	31,00	R\$ 58,00	R\$ 1.798,00
124	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4927, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59 X 39MM	UNIDADE	31,00	R\$ 29,48	R\$ 913,88
125	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4911, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 X 13MM	UNIDADE	11,00	R\$ 52,29	R\$ 575,19
126	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4913, MEDINDO APROXIMADAMENTE 57 X 21MM	UNIDADE	11,00	R\$ 48,23	R\$ 530,53
127	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4930, MEDINDO APROXIMADAMENTE 29MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	11,00	R\$ 65,00	R\$ 715,00
128	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4927, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59 X 39MM	UNIDADE	11,00	R\$ 52,06	R\$ 572,66



PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Parcelamento formal, realização de uma única licitação, mas cada parcela da solução sendo adjudicada em lotes/itens distintos.



RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a contratação da solução para a confecção de formulários e impressos gráficos, a Prefeitura Municipal de Davinópolis poderá obter os seguintes resultados pretendidos:

1. Economicidade: Com a terceirização da produção dos materiais gráficos, a prefeitura poderá reduzir custos fixos com equipamentos e materiais necessários para essa atividade, como máquinas de impressão, papel e tinta. Além disso, haverá uma diminuição de gastos com mão de obra especializada e treinamentos específicos para esta área.
2. Melhor aproveitamento dos recursos humanos: Ao terceirizar a produção dos materiais gráficos, a equipe interna da prefeitura poderá focar em suas atividades principais, evitando sobrecarga de trabalho e garantindo maior produtividade e eficiência nas suas atribuições.



3. Melhor aproveitamento dos recursos materiais: A contratação de uma empresa especializada na produção de formulários e impressos gráficos garantirá a utilização de materiais de alta qualidade e tecnologia, resultando em produtos finais mais duráveis e atrativos para atender às demandas da população e dos eventos promovidos pela prefeitura.

4. Melhor aproveitamento dos recursos financeiros: Ao realizar uma contratação externa para a produção dos materiais gráficos, a prefeitura poderá otimizar seus recursos financeiros, direcionando investimentos para outras áreas prioritárias do município e evitando desperdícios com aquisições desnecessárias.

Em resumo, a terceirização da produção de formulários e impressos gráficos pela Prefeitura Municipal de Davinópolis trará benefícios como redução de custos, melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, garantindo assim uma gestão mais eficiente e focada nas necessidades reais do município.



PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

- Realizar levantamento detalhado das necessidades de comunicação visual e impressa da Prefeitura Municipal de Davinópolis;
- Capacitar servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato para garantir a correta execução dos serviços;
- Realizar pesquisa de mercado para identificar fornecedores qualificados para a confecção de formulários, blocos em geral e serviços de impressos personalizados;
- Verificar a disponibilidade orçamentária para a contratação dos serviços especificados no estudo técnico preliminar.



CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Não há necessidade de contratações correlatas ou interdependentes



IMPACTOS AMBIENTAIS

Possíveis impactos ambientais da confecção de impressos gráficos incluem o consumo excessivo de papel, tinta e energia elétrica, além da geração de resíduos sólidos. Para mitigar esses impactos, é necessário adotar medidas como a utilização de papel reciclado ou certificado, a escolha de tintas eco-friendly, o uso de impressoras com baixo consumo energético e a implementação de práticas de logística reversa para reciclagem dos resíduos gerados. A Prefeitura de Davinópolis deve também considerar a possibilidade de contratar fornecedores que tenham políticas sustentáveis em relação ao uso de recursos naturais e descarte de resíduos.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



CONCLUSÃO

As análises iniciais demonstraram que a contratação da solução aqui referida é viável e tecnicamente indispensável. Portanto, com base no que foi apresentado, podemos DECLARAR que a contratação em questão é **PLENAMENTE VIÁVEL**.

Davinópolis - MA, 7 de Maio de 2024

Edmaria Sipaubá Vieira
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 0107/2024